
吉貝嶼 600 噸海水淡化廠興建工程 

暨委託代操作維護委託技術服務 

基本設計報告 

(定稿本) 

購案編號：JB-08-0711-01 

委託單位：台灣自來水股份有限公司 

廠商名稱：達西工程顧問股份有限公司 

廠商地址：高雄市三民區河北二路 234 號 1 樓 

中華民國 109 年 4 月 10 日 



吉貝嶼 600 噸海水淡化廠興建工程暨委託代操作維護委託技術服務               基本設計報告 
 

基本設計成果彙整 

一、 各單元設計參數 

海水取水工(必要設施) 

設計規範 

1. 取水工底部應設置於最低潮位線下水深至少 2.79m 以上，參考坐標為
[...]
地，將依國有財產法 50 條申請讓售取得，並依

國有非公用不動產讓售作業程序第 4 點辦理勘

查、分割、審查及計價等事宜，目前台水公司

第七區處正辦理中。 

水污染防治法/水污染防治法施

行細則 
將依水污染防治法海洋放流水標準辦理。 

建築技術規則 

在建築設計將遵照建築技術規則辦理，依據建

築技術規則建築設計施工編在管理中心面積超

過 300m2，本計畫於興建時需設置雨水貯集滯

洪設施，已於管理中心規劃設置雨水貯集滯洪

設施。 

 

  



吉貝嶼 600 噸海水淡化廠興建工程暨委託代操作維護委託技術服務               基本設計報告 
 

達西工程顧問股份有限公司 P30 
 

第四章、工程設計及方案規劃 

4-1工作流程圖 

本計畫主要工作項目分為前置作業、海水淡化廠基本設計構想及招

標營運管理規劃(15年代操作維護)等，工作流程圖如圖4-1所示。 

 

圖 4-1 工作流程圖 

工作開始

前置作業 業主意見徵詢

其
他
相
關
資
料

地
質
水
文
氣
象
調
查

既
有
水
資
源
調
查

海
水
水
質
水
量
調
查

補
充
測
量
地
質
鑽
探

資料分析評估

基本設計階段

整體計畫之擬定

海淡設施設計構想

動線及配置構想

儀電系統架構

建築景觀設施規劃

廠區配置 環境對策 設計圖說 處理流程確認 預算期程擬定

業主審查

基本設計核定

提送招標文件及
協助辦理招標

細部設計審查 工程監造 協助辦理驗收

工程結案



吉貝嶼 600 噸海水淡化廠興建工程暨委託代操作維護委託技術服務               基本設計報告 
 

達西工程顧問股份有限公司 P31 
 

4-2海水淡化廠基本設計 

4-2-1基本設計準則  

本計畫依據下列規範及標準進行基本設計工作： 

 「自來水法」(經濟部，民國108年12月04日修訂)。 

 「自來水工程設施標準」(經濟部，民國92年12月03日發布) 

 「自來水工程設施標準解說」(中華民國自來水協會，民國95年發行) 

 鋼構造建築物鋼結構設計技術規範(內政部營建署，民國99年09月16日

修訂) 

 混凝土結構設計規範(內政部營建署，民國108年02月25日修訂) 

4-2-2基本設計條件 

本計畫基本設計條件如下： 

一、 設計產水能力：600CMD。 

二、 設計取水量：2,030CMD。 

三、 主要水源：吉貝嶼鄰近海域之海水。 

四、 出水水質：淡化水之TDS≦300mg/L，氯鹽≦200mg/L，濁度≦

0.2NTU，硬度≦150mg/L，LSI±0.5之間，其餘項目應符合台水公

司水質事件作業要點訂定之「飲用水水質標準內控值」（詳附錄

六）。 

五、 產水率：不得小於30%。 

六、 設計排水量：1,430CMD 

4-2-3海水淡化廠技術探討  

一、 前處理技術及RO膜海淡技術探討 

本計畫採用RO機組海水淡化技術，RO機組海水淡化機組前處

理設施的主要功能為初步淨化水質，以降低原海水中之顆粒物質、

膠體物質、無機物、有機物、微生物等之濃度，降低RO機組之結垢



吉貝嶼 600 噸海水淡化廠興建工程暨委託代操作維護委託技術服務               基本設計報告 
 

達西工程顧問股份有限公司 P32 
 

與堵塞機率與速率，以達到維持產水率、降低RO機組的清洗頻率、

延長RO機組的壽命、降低操作維護成本等目的。 

為達上述目的，需考量採用適切之前處理設施，以降低RO機

組結垢與堵塞之速率，而海淡廠RO機組進水水質常以污泥密度指

數SDI或濁度(NTU)作為評估標準，本計畫彙整既有之國內外海淡

廠 之 操 作 與 實務 經驗 、 自 來 水 工程 、 Desalination of sea water-

AWWA的前處理技術加以評估，茲說明各式常用前處理設施及RO

膜海淡技術如后： 

(一) 不加藥之原水調節池-快濾池-慢濾池之前處理流程 

1. 採不加藥方式作為RO機組前處理程序之產水技術，業經多處

國內外海淡廠採用並具實質效益，降低海淡廠排水對生態之

衝擊，使操作維護更簡單，產水成本更低，且易獲居民支持，

減少居民抗爭，其流程圖詳圖4-4。 

2. 國內不加藥實績：金門4000 CMD海水淡化廠、西嶼750 CMD

海水淡化廠、馬公4000 CMD海水淡化廠；國外不加藥實績：

美國Carlsbad 204,400 CMD海水淡化廠(2015年完工投產)、以

色列Sorek 624,000 CMD海水淡化廠(2013年完工投產)。 

3. 不加藥之前處理程序，指的是在前處理設施或處理過程沒有

實施前加氯、不添加還原劑、不添加混凝劑、不添加抗垢劑

等化學藥劑，單純以海水調節/沉砂池、快濾池、慢濾池等單

元組合做為前處理設施，以降低海水中的顆粒物質、膠體物

質、無機物、有機物、微生物等之濃度。 

4. 海水淡化前處理若採加藥處理程序，加藥成本約為1元/m3產

水，若加上加藥相關設備之設置、耗電及操作維護成本，將

使營運操作成本更高。 

5. RO機組常以濁度≤0.5NTU或污泥密度指數SDI≦3~4做為進

水水質條件，妥善設計安裝操作維護之調節/沉砂池-快濾池-

慢濾池之前處理程序，其水質可達RO機組進水水質標準。 



吉貝嶼 600 噸海水淡化廠興建工程暨委託代操作維護委託技術服務               基本設計報告 
 

達西工程顧問股份有限公司 P33 
 

6. 原水調節池之水力停留時間 (HRT)>2小時，池內水流速≦

0.002m/s時，估計≧0.1mm的砂粒沉降去除率可達90%以上。 

7. 快濾池的主要功能是濾除水中顆粒物質、膠體物質、微生物

等，濾率常設計於120-300m3/m2/day之間，濾料一般採用單一

濾砂濾料或濾砂及無煙煤組成之雙層濾料，甚至為達特定物

質之濾除，採用活性碳或其他功能性濾料，快濾池結構示意

圖詳圖4-2；濾料鋪設厚度/濾料有效粒徑(L/d)之比值達1000

以上時，其濾出水濁度一般可達≦0.5NTU，L/d比值達1200以

上時，濾出水濁度可達≦0.2NTU或更低；快濾池之操作效能

與濾出水水質能否長期保持，關鍵在於濾料反洗系統之設計

與安裝，尤其是反洗水/反洗空氣之分佈是否均勻，反洗水/反

洗空氣的流率(m3/m2/min)是否適當，是主要的二大關鍵因素。 

 

圖 4-2 快濾池結構示意圖 

8. 慢濾作用包括沉澱吸附作用和生物化學作用兩個部分，包含

砂面上層水中顆粒物沉降、吸附、截流及綜合性生物分解等

作用，及濾料表層微生物黏膜中微生態環境對有機物的複合

生物作用；濾床隨深度增加對有機物進一步分解轉化，並對

顆粒物的進一步過濾攔截。濾料上附著之微生物黏膜在有機

進流水閥

空氣反洗閥

反洗水排放閥

濾後清水閥

至清水池

水位

無煙煤

濾水頭或濾框

渠道

不合格水排放閥

反洗閥

反洗水流量控制

濾砂

進流水閥

空氣反洗閥

反洗水排放閥

濾後清水閥

至清水池

水位

無煙煤

濾水頭或濾框

渠道

不合格水排放閥

反洗閥

反洗水流量控制

濾砂



吉貝嶼 600 噸海水淡化廠興建工程暨委託代操作維護委託技術服務               基本設計報告 
 

達西工程顧問股份有限公司 P34 
 

物質去除中發揮了主要作用，微生物黏膜中含有豐富的微生

物種群，包括細菌、藻類、原生動物以及各種微生物的分泌

物，這些微生物的發展形成了良好的食物鏈，且微生物黏膜

的緻密結構對水污染物物形成了很好的物理截留和吸附作用，

更增進了慢濾池之處理效能。慢濾池用於淨水處理無須於處

理程序中添加化學藥劑或配備濾料反洗裝置，水中生物性物

質可完全去除，總有機物、氨氮、鐵及錳於慢濾池操作正常

狀況下亦可大部分去除，濾出水濁度預估可達0.5NTU以下。 

9. 慢濾池與其他過濾設備相比，除佔地面積較大為其缺點之外，

具有造價便宜，操作維護簡單，穩定可靠，產水成本低的特

點；慢濾池一般濾率設計≦5m3/m2/day，濾料常採用單一濾砂

濾料，濾砂有效粒徑一般採0.3-0.5mm之間，濾料鋪設厚度常

用1-1.5m之間，慢濾池結構示意圖詳圖4-3。在操作上視進水

濁度而定，一般一年刮砂1-4次，以維持濾率及濾出水水質。 

 

圖 4-3 慢濾池結構示意圖 

資料來源: National Driller



吉貝嶼 600 噸海水淡化廠興建工程暨委託代操作維護委託技術服務               基本設計報告 
 

達西工程顧問股份有限公司 P35 
 

 

圖 4-4 不加藥之原水調節池-快濾池-慢濾池之前處理流程圖 

(二) 快混池-膠羽池-沉澱池-快濾池-超過濾膜(UF)之前處理程序 

1. 混凝加藥膠羽然後沉澱過濾的水處理程序廣泛為一般淨水

場採用，流程圖詳圖4-5。 

2. 混凝/膠羽處理程序是為後續的沉澱與過濾程序做準備，以

去除水中無機物、有機物、微生物及細菌等，混凝/膠羽的

影響因子可概分為化學性與物理性，化學性的影響因子如

原水的濁度、pH值、水溫、鹼度、混凝劑種類、混凝劑加

藥濃度、有機物濃度、色度…等，物理性的影響因子如快混

慢混設備的設計、混凝劑與水的混合速度與均勻度、水力停

留時間(反應時間)、混凝劑注入與分散的方式、形成膠羽顆

粒之數目、大小、比重、形狀、沉降速度…等。適當的混凝

/膠凝系統設計與建置，能有效降低混凝劑使用量(20%以

上)，降低沉澱池出水濁度或懸浮固體濃度，延長快濾池濾

程並降低反洗頻率，降低反洗廢水量及污泥產生量，降低快

濾池出水濁度以及水中有機物(TOC)及消毒副產物(DBP)。 

3. 沉澱池對於膠羽顆粒之去除率取決於沉澱池之表面溢流率、

膠羽顆粒粒徑大小、膠羽顆粒的比重等因素。澎湖吉貝海域

海水之懸浮固體濃度或濁度，依據環保署之多年水質監測

資料顯示，懸浮固體濃度大都低於5mg/L，故沉澱池用在本

取水工
原水
調節池

快濾池

保安
過濾器

RO機組 礦化池 清水池
吉貝
淨水場

慢濾池

前處理流程

次氯酸鈉
加藥設備



吉貝嶼 600 噸海水淡化廠興建工程暨委託代操作維護委託技術服務               基本設計報告 
 

達西工程顧問股份有限公司 P36 
 

計畫海淡廠之前處理程序的作用有限。 

4. 快濾池濾出水再經超過濾膜(UF)過濾處理，是一般海淡廠

常見之前處理方式之一。而UF濾出水水質污泥密度指數

SDI<3或<2或濁度<0.2NTU，但研究結果顯示，即使濾出水

之污泥密度指數SDI低至0.3~0.6，後續單元RO膜依然會發

生結垢(scaling)及生物性堵塞(fouling)，故污泥密度指數SDI

值無法完全反映RO膜堵塞的潛勢。UF膜組的選擇應考慮膜

過濾操作目的、進水的特性(例如進水污染物質的濃度、水

之物性與化性、水中粒子或溶質的特性與分佈）、所需薄膜

之材質與取得之價格、操作條件(例如操作溫度、壓力、進

水流速…等)及清洗頻率、操作現場可用人力與空間大小等。

UF膜組操作效率極易因諸多限制及控制因子之影響而導致

滲透通量下降、清水回收率不佳、操作費用增加及薄膜使用

壽命下降等情形發生。而於操作限制上，一般主要有濃度極

化(concentration polarization)及薄膜積垢(membrane fouling)

為主要導致諸多負面影響之主因，因過濾過程中在靠近或

膜表面上，易因濃度極化效應的發生而於膜表面形成一定

程度之積垢而形成濾餅層，亦或於膜孔中形成阻塞而導致

滲透通量驟減及滲透水質變差。 

5. 超過濾膜(UF)佔地面積小，濾出水水質優於傳統前處理程

序之出水水質，可降低後續單元RO膜的清洗頻率，但採購

價格昂貴，膜的清洗或更換及進水加壓的能耗，致使操作維

護成本高出傳統砂濾法許多。市售UF膜之材質、規格、廠

牌眾多，其操作壓力常介於70-700KPa，通量範圍介於400-

850L/m2/day，耗電約為1-3KWh/m3，產水率約為70-95%。 

6. 此類前處理程序，在處理過程常實施前加氯以抑制水中微

生物之生長及繁殖，添加混凝劑以提升水中顆粒物質的交

與及沉降效果，添加還原劑以去除水中餘氯，確保RO膜不

被水中餘氯傷害，添加抗垢劑以降低RO膜的結垢速率。根



吉貝嶼 600 噸海水淡化廠興建工程暨委託代操作維護委託技術服務               基本設計報告 
 

達西工程顧問股份有限公司 P37 
 

據日本三菱重工 (Mitsubishi Heavy Industries) YOSHIAKI 

ITO等人於2016年之模場試驗研究報告指出，海淡廠RO膜

前處理程序添加之各式化學藥劑，不但需要購買化學藥劑

的費用，並常產生不良之副作用，例如前加氯雖然抑制水中

部分微生物之生長或繁衍，但後續為免餘氯損害薄膜而添

加之還原劑亞硫酸氫鈉(NaHSO3)卻恰恰成為另類微生物群

的養分，進而造成薄膜表面之微生物滋生而加速膜的堵塞

(fouling)。 

 

圖 4-5 快混池-膠羽池-沉澱池-快濾池-超過濾膜(UF)之前處理程序圖 

(三) 搭配優化RO膜操作程序之不加藥的前處理程序 

1. 近年RO膜的產水操作概念及實廠操作方法日新月異，目前已

經有多種新技術所產生之效益受到矚目，例如RO膜採較低產

水率，例如30-40%，或RO膜內部採高流率或採高循環率，加

速膜表面之平流流速(cross-flow velocity)，平流流速越大，膜

表面擾流及剪切力越大，越不會產生堵塞，以降低RO膜的結

垢(scaling)及生物性堵塞(fouling)的發生率，進而降低RO膜的

清洗頻率，延長RO膜的使用壽命，降低操作維護成本。 

2. 以色列 IDE Technologies 公司所設計興建之海淡廠，採海淡

前處理程序不加藥(chemical-free)的處理技術；前處理程序採